
 

  
 

  pag. 1 di 5 

 

  

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                   N° 1401 del 09 Novembre 2015 
 

OGGETTO:    DGR N. 38/12 DEL 2015                                                  
                     PROPOSTA DI RIMODULAZIONE DEI POSTI LETTO. 

 
 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
 
PREMESSO che con la Legge regionale n 23 del 17.11.2014 la Regione ha avviato il 
processo di riforma del sistema sanitario regionale mediante disposizioni urgenti finalizzate 
a: 

a) garantire la tutela della salute come diritto fondamentale dell'individuo e interesse 
della collettività; 
 

b) riorganizzare il sistema sanitario regionale mediante il rafforzamento delle attività 
territoriali e la razionalizzazione della rete ospedaliera; 
 

c) adeguare l'assetto istituzionale e organizzativo, prevedendo una riduzione del 
numero delle aziende Sanitarie locali, rispetto all'attuale, in coerenza con le norme di 
riordino del sistema degli enti locali; 
 

d) garantire il miglioramento della qualità e dell'adeguatezza dei servizi sanitari e socio-
sanitari in ogni territorio, attraverso il rafforzamento di quelli esistenti l'efficientamento 
delle strutture organizzative, garantendo forme di partecipazione democratica e 
mantenendo l'autonomia dei territori periferici nelle politiche socio-sanitarie; 
 

e) attuare politiche di prevenzione delle malattie e di promozione della salute e del 
benessere delle persone, incentivando la diffusione di corretti stili di vita sotto i profili 
dell'attività motoria, della pratica sportiva e dell'educazione alimentare e ambientale, 
 

f) rafforzare il governo del servizio sanitario regionale, anche mediante la riassunzione 
nell'Assessorato Regionale dell'igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale delle 
funzioni già assegnate all'Agenzia regionale della Sanità; 
 

g) ridurre il disavanzo della spesa regionale sanitaria, in applicazione della normativa 
nazionale in materia di fabbisogni e costi standard; 
 



 

  
 

  pag. 2 di 5 

 

 

h) riorganizzare il sistema dell'emergenza-urgenza, della rete territoriale di assistenza e 
della medicina del territorio. 

 
DATO ATTO che la succitata legge ha stabilito i criteri sulla base dei quali deve essere 
riorganizzato il servizio sanitario regionale alfine di renderlo maggiormente rispondente alle 
esigenze dei cittadini, 
 
VISTA la DGR n. 38/12 del 28.07.2015 avente per oggetto: "Programma di riorganizzazione 
della rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna". 
 
CONSIDERATO che con la DGR sopra descritta l'Assessore dell'igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale, al fine di apportare un significativo miglioramento qualitativo 
dell'efficienza dei servizi sanitari offerti al cittadino, propone una riorganizzazione delle reti di 
assistenza, riqualificandole per garantire l'appropriatezza delle prestazioni, 
 
DATO ATTO che la proposta regionale della Rete ospedaliera prevede per l’Azienda 
Sanitaria di Nuoro un Presidio Unico di I° livello rinforzato “P.O. San Francesco di Nuoro” 
articolato in due stabilimenti  “Cesare Zonchello di Nuoro” e “San Camillo di Sorgono”; 
 
ATTESO che a seguito della pubblicazione della delibera di Giunta succitata questa azienda 
ha provveduto a: 
 
− illustrare la proposta regionale di riorganizzazione della rete ospedaliera agli 

amministratori locali del Distretto Sanitario di Sorgono in occasione dell’incontro che si è 
tenuto in data 13 agosto 2015; 

 
− illustrare la proposta di riorganizzazione della rete ospedaliera ai Dirigenti responsabili di 

macro struttura;  
 

CONSIDERATO che l’Assessore Regionale alla Sanità ha chiesto ai Commissari 
Straordinari “osservazioni e proposte integrative” alla Delibera di Giunta regionale inerente la 
riorganizzazione della rete ospedaliera, senza modificarne i principi cardine; 
 
DATO ATTO che l’assistenza a livello territoriale deve essere potenziata per garantire la 
continuità delle cure nelle 24 ore e il potenziamento delle dimissioni protette secondo 
protocolli condivisi tra l’ospedale e i servizi territoriali organizzati a livello di distretto; 
 
VISTA la DGR n. 38/12 del 28.07.2015  e la tabella nella quale viene definito il fabbisogno 
tendenziale dei posti letto per specialità e per provincia; 
 
CONSIDERATO che nella predetta tabella è indicato un fabbisogno complessivo per la ASL 
di Nuoro di n. 485 posti letto, di cui n. 426 per acuti e n. 59 per riabilitazione e lungodegenza; 
 
DATO ATTO della specifica analisi condotta, che partendo dalla attuale situazione della 
distribuzione dei posti letto presso tutta l’Azienda, ha preso in considerazione parametri ed 
indicatori di carattere regionale e nazionale al fine di definire un quadro maggiormente 
rispondente ai criteri e agli indirizzi di razionalizzazione della rete ospedaliera richiesti dalla 
Regione Sardegna; 
 
CONSIDERATA, in coerenza con le risultanze di tali analisi, la necessità di rimodulare la 
dotazione dei posti letto e la sua distribuzione all’interno dei Presidi Ospedalieri della Asl  di 
Nuoro, nel rispetto dei criteri regionali dettati dalle normative e direttive di riferimento, con 
l’obiettivo di ottimizzare la rete ospedaliera aziendale sulla base delle reali necessità 
derivanti dalla domanda sanitaria; 
 



 

  
 

  pag. 3 di 5 

 

CONSIDERATO che l’analisi effettuata ha evidenziato uno squilibrio nell’offerta di assistenza 
ospedaliera e territoriale, in particolare: 
 
1) la totale mancanza di posti letto di riabilitazione intensiva come adeguato 

supporto all’attività dei posti letto ordinari per acuti; 
2) l’assenza di posti letto di lungodegenza; 
 
ATTESO che  la rimodulazione dei posti letto incrementerà, nel totale il numero di posti letto 
per acuti assegnati alla ASL di Nuoro, di n. 3 posti letto nel rispetto dello standard dei posti 
letto per mille abitanti; 
 
DATO ATTO che la proposta di rimodulazione prevede, conseguentemente, in totale n. 488 
posti letto per acuti e n. 59 posti letto post-acuzie per riabilitazione intensiva, estensiva e per 
lungodegenza distribuiti nei PP.OO. Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e 
presso il Distretto di Macomer; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra descritte, di approvare la proposta di rimodulazione dei 
posti letto ospedalieri assegnati alle strutture, al fine di adeguare la deliberazione definitiva 
nel programma di riorganizzazione della rete ospedaliera della Regione Autonoma della 
Sardegna; 
 
DATO ATTO che nella stessa proposta i posti letto vengono rimodulati incrementando di soli 
3 (tre) posti letto il numero assegnato dalla Regione, mantenendo anche il giusto rapporto tra 
i posti letto per acuti e post-acuti con l’obiettivo di ridurre i ricoveri inappropriati, garantendo 
un’offerta sanitaria omogeneamente distribuita; 
 
VISTO   il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 
 
VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 
 
VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015 e n., 
n. 42/12 del 28.08.2015; 

 la deliberazione commissariale n. 1111 del 31.8.2015 con la quale si prende atto 
delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la 
richiamata delibera 42/12,  

 
PRESO ATTO che il Direttore Sanitario con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la 
regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la proposta di rimodulazione dei posti letto di cui alla tabella e alla 
Relazione sanitaria, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che la suddetta proposta non modifica i principi cardine della  Riforma, 
così come richiesto dall’Assessore alla Sanità: 
 



 

  
 

  pag. 4 di 5 

 

 

3) di trasmettere il presente atto all’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, quale proposta dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, per la verifica 
di conformità agli indirizzi regionali; 
 

4) di trasmettere il presente atto al Presidente della Conferenza territoriale Socio 
sanitaria; 
 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio di Direzione, al Collegio Sindacale, alle RSU 
aziendali ed alle Organizzazioni Sindacali dell’area del Comparto e della Dirigenza. 
 

6) Di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale. 
 
 

 

 

 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amministrativo 
f.to  Dott. ssa Maria Carmela Dessì     f.to Dott.ssa Carmen Atzori 
 
 
 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal  09 Novembre 2015  per la durata di giorni 15, 
ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 
 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  



 

  
 

  pag. 5 di 5 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

 
 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,. 

Distretti. 

I  

− Resp. Servizio AA.GG. e Legali I  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


